
Inizio periodo di 
mantenimento

Fine periodo di 
mantenimento

Data contabile di 
riferimento per le 

segnalazioni 
mensili

Data contabile di 
riferimento per le 

segnalazioni 
trimestrali

Comunicazione 
della riserva**

Conferma

13 marzo 2024 16 aprile 2024 31 gennaio 2024 31 dicembre 2023 8 marzo 2024 12 marzo 2024

17 aprile 2024 11 giugno 2024 29 febbraio 2024 31 dicembre 2023 12 aprile 2024 16 aprile 2024

12 giugno 2024 23 luglio 2024 30 aprile 2024 31 marzo 2024 7 giugno 2024 11 giugno 2024

24 luglio 2024 17 settembre 2024 31 maggio 2024 31 marzo 2024 19 luglio 2024 23 luglio 2024

18 settembre 2024 22 ottobre 2024 31 luglio 2024 30 giugno 2024 13 settembre 2024 17 settembre 2024

23 ottobre 2024 17 dicembre 2024 31 agosto 2024 30 giugno 2024 18 ottobre 2024 22 ottobre 2024

18 dicembre 2024 4 febbraio 2025 31 ottobre 2024 30 settembre 2024 13 dicembre 2024 17 dicembre 2024

5 febbraio 2025 11 marzo 2025 31 dicembre 2024 30 settembre 2024 31 gennaio 2025 4 febbraio 2025

12 marzo 2025 22 aprile 2025 31 gennaio 2025 31 dicembre 2024 7 marzo 2025 11 marzo 2025

23 aprile 2025 10 giugno 2025 28 febbraio 2025 31 dicembre 2024 16 aprile 2025 22 aprile 2025

11 giugno 2025 29 luglio 2025 30 aprile 2025 31 marzo 2025 6 giugno 2025 10 giugno 2025

30 luglio 2025 16 settembre 2025 31 maggio 2025 31 marzo 2025 25 luglio 2025 29 luglio 2025

17 settembre 2025 4 novembre 2025 31 luglio 2025 30 giugno 2025 12 settembre 2025 16 settembre 2025

5 novembre 2025 22 dicembre 2025 30 settembre 2025 30 giugno 2025 31 ottobre 2025 4 novembre 2025

23 dicembre 2025 10 febbraio 2026 31 ottobre 2025 30 settembre 2025 18 dicembre 2025 22 dicembre 2025

11 febbraio 2026 24 marzo 2026 31 dicembre 2025 30 settembre 2025 6 febbraio 2026 10 febbraio 2026

25 marzo 2026 5 maggio 2026 31 gennaio 2026 31 dicembre 2025 20 marzo 2026 24 marzo 2026

6 maggio 2026 16 giugno 2026 31 marzo 2026 31 dicembre 2025 30 aprile 2026 5 maggio 2026

17 giugno 2026 28 luglio 2026 30 aprile 2026 31 marzo 2026 12 giugno 2026 16 giugno 2026

29 luglio 2026 15 settembre 2026 31 maggio 2026 31 marzo 2026 24 luglio 2026 28 luglio 2026

16 settembre 2026 3 novembre 2026 31 luglio 2026 30 giugno 2026 11 settembre 2026 15 settembre 2026

4 novembre 2026 22 dicembre 2026 30 settembre 2026 30 giugno 2026 30 ottobre 2026 3 novembre 2026

23 dicembre 2026 -- 31 ottobre 2026 30 settembre 2026 18 dicembre 2026 22 dicembre 2026

CALENDARIO DELLA PROCEDURA DI CONFERMA DELLA

*Il presente è il calendario indicativo dei periodi di mantenimento e delle procedure di conferma della riserva obbligatoria fino
al 23 dicembre 2026.
**In conformità al Regolamento (UE) n.378/2021 della BCE, la comunicazione della riserva avviene entro il terzo giorno
lavorativo precedente l'inizio del periodo di mantenimento; in Italia, di norma la suddetta comunicazione viene effettuata il
quarto giorno lavorativo precedente l’inizio del periodo di mantenimento.

RISERVA OBBLIGATORIA* 

28 aprile 2025


